СЕРДЕЧНО-
СОСУДИСТАЯ

ХИРУРГИЯ

ПЕРВЫЙ МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. И.М. СЕЧЕНОВА

КАФЕДРА ГОСПИТАЛЬНОЙ ХИРУРГИИ

М.А. Соборов

1. Кардиоторакальная
хирургия

2.  Кардиохирургия
3.  Сосудистая хирургия
4.  Аритмология
5.  Интервенционная

кардиология
6.  Рентгенэндоваскулярная

хирургия
7.  Ангиология
8.  Флебология

СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТАЯ
ХИРУРГИЯ

???

СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТАЯ
ХИРУРГИЯ

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 14 марта 2018 г. N 143н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СТАНДАРТА
"ВРАЧ - СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТЫЙ ХИРУРГ"

В соответствии с пунктом 16 Правил разработки и утверждения
профессиональных стандартов, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 22 января 2013 г. N 23 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2013, N 4, ст. 293; 2014, N 39, ст.
5266; 2016, N 21, ст. 3002; 2018, N 8, ст. 1210), приказываю:

Утвердить прилагаемый профессиональный стандарт "Врач - сердечно-
сосудистый хирург".

Министр
М.А.ТОПИЛИН

СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТАЯ
ХИРУРГИЯ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СТАНДАРТ

ВРАЧ - СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТЫЙ ХИРУРГ

 Основная цель вида профессиональной
деятельности:

Профилактика, диагностика и хирургическое
лечение заболеваний и (или) патологических
состояний сердца и сосудов, медицинская
реабилитация пациентов

СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТАЯ
ХИРУРГИЯII. Описание трудовых функций, входящих в профессиональный

стандарт (функциональная карта вида профессиональной

деятельности)Оказание медицинской помощи по профилю "сердечно-
сосудистая хирургия"

1.Проведение обследования пациентов в целях
выявления заболеваний и (или) патологических
состояний сердечно-сосудистой системы, требующих
хирургического лечения2.Назначение и проведение лечения пациентам с
заболеваниями и (или) патологическими состояниями
сердечно-сосудистой системы, требующими
хирургического лечения, контроль его эффективности
и безопасности
3.Проведение и контроль эффективности медицинской
реабилитации при заболеваниях и (или) патологических
состояниях сердечно-сосудистой системы, требующих
хирургического лечения

СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТАЯ
ХИРУРГИЯII. Описание трудовых функций, входящих в

профессиональный стандарт (функциональная карта
вида профессиональной деятельности)

Оказание медицинской помощи по профилю "сердечно-
сосудистая хирургия"

4.Проведение анализа медико-статистической
информации, ведение медицинской документации,
организация деятельности находящегося в распоряжении
медицинского персонала

5.Проведение и контроль эффективности мероприятий по
профилактике и формированию здорового образа жизни,
санитарно-гигиеническому просвещению населения

6.Оказание медицинской помощи в экстренной форме

СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТАЯ
ХИРУРГИЯВозможные наименования должностей,

профессийВрач - сердечно-сосудистый
хирург Требования к образованию и
обучениюВысшее образование - специалитет по специальности

"Лечебное дело" или "Педиатрия" и подготовка в
ординатуре по специальности "Сердечно-
сосудистая хирургия" или
Высшее образование - специалитет по специальности
"Лечебное дело" или "Педиатрия" и освоение
программы ординатуры по специальности "Сердечно-
сосудистая хирургия" в части, отвечающей
профессиональным компетенциям, соответствующим
обобщенной трудовой функции кода А
профессионального стандарта "Врач - сердечно-
сосудистый хирург "

СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТАЯ
ХИРУРГИЯ

Особые условия допуска к работе

Сертификат специалиста или свидетельство об
аккредитации специалиста по специальности
"Сердечно-сосудистая хирургия"
Прохождение обязательных предварительных (при
поступлении на работу) и периодических медицинских
осмотров (обследований), а также внеочередных
медицинских осмотров (обследований) в порядке,
установленном законодательством Российской
Федерации.
Отсутствие ограничений на занятие
профессиональной деятельностью, установленных
законодательством Российской Федерации

1. СПЕЦИАЛЬНЫЕ ДИСЦИПЛИНЫ

2. СМЕЖНЫЕ ДИСЦИПЛИНЫ

3. ФУНДОМЕТНТАЛЬНЫЕ
ДИСЦИПЛИНЫ

СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТАЯ
ХИРУРГИЯ

1.Хирургия сердца
2.Хирургия сосудов

СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТАЯ
ХИРУРГИЯ

СПЕЦИАЛЬНЫЕ
ДИСЦИПЛИНЫ

1.  Хирургия ИБС и её осложнений
2.  Хирургия врожденных пороков сердца
3.  Хирургия приобретенных пороков сердца
4.  Хирургия нарушений ритма сердца
5.  Хирургия корня аорты
6. Хирургия ранений сердца
7. Хирургия перикарда и средостения
8.  Хирургия опухолей сердца
9.  Хирургическое лечение кардиомиопатий

10. Трансплантация сердца
11. Хирургическое лечение сердечной

недостаточности

СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТАЯ
ХИРУРГИЯ

Хирургия сердца

1.  Неотложная хирургия сосудов (ранения,
травмы, острые тромбозы и эмболии)

2.  Хирургия периферических сосудов
3.  Хирургия аорты и её ветвей
4.  Хирургия венозной системы

СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТАЯ
ХИРУРГИЯ

Хирургия сосудов

СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТАЯ
ХИРУРГИЯСМЕЖНЫЕ

ДИСЦИПЛИНЫ
1.  Функциональная диагностика
2.  Рентгенорадиология
3.  Кардиоанестезиология
4.  Перфузиология
5.  Кардиореанимация
6.  Трансфузиология
7.  Рентгенэндоваскулярные диагностика и лечение
8.  Минимально-инвазивная и эндохирургия
9. Организация здравоохранения

10.  Экспериментальная хирургия

СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТАЯ
ХИРУРГИЯФУНДОМЕНТАЛЬНЫЕ

ДИСЦИПЛИНЫ
1.  Биофизика и биомеханика
2.  Патофизиология
3.  Патоморфология
4.  Клиническая фармакология
5.  Генетика
6.  Эмбриология
7.  Статистика

СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТАЯ
ХИРУРГИЯ

ПРИКАЗ от 7 октября 2015 г. N 700н
 О НОМЕНКЛАТУРЕ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ

СПЕЦИАЛИСТОВ, ИМЕЮЩИХ ВЫСШЕЕ МЕДИЦИНСКОЕ
И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ от 8 октября 2015 г. N 707н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КВАЛИФИКАЦИОННЫХ ТРЕБОВАНИЙ К
МЕДИЦИНСКИМ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ С

ВЫСШИМ ОБРАЗОВАНИЕМ ПО НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ
"ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ"

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТАЯ
ХИРУРГИЯ

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ !!!